



## 2022年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2021年11月9日

上場会社名 株式会社エヌ・ティ・ティ・データ 上場取引所 東  
 コード番号 9613 URL <https://www.nttdata.com/jp/ja/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本間 洋  
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 遠藤 荘太 (TEL) 03-5546-8119  
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 2021年12月1日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前 四半期利益		当社株主に 帰属する 四半期利益		当社株主に 帰属する 四半期包括利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	1,212,079	12.2	109,138	71.0	111,047	76.9	71,869	74.4	110,857	77.0
2021年3月期第2四半期	1,080,117	0.2	63,821	0.1	62,781	△0.3	41,206	2.6	62,631	265.0

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	51.24	—
2021年3月期第2四半期	29.38	—

## (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	当社株主に 帰属する持分	当社株主 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	2,884,215	1,222,474	1,167,584	40.5
2021年3月期	2,897,015	1,126,548	1,072,899	37.0

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
2022年3月期	—	9.50			
2022年3月期(予想)			—	9.50	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期利益		当社株主に帰属する 当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,360,000	1.8	180,000	29.3	175,000	34.1	106,000	37.9	75.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期2Q	1,402,500,000株	2021年3月期	1,402,500,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	116,265株	2021年3月期	1,065株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期2Q	1,402,471,237株	2021年3月期2Q	1,402,499,031株

(注) 2022年3月期第2四半期連結会計期間より、業績連動型株式報酬制度を導入しております。

期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、当該制度に係る株式交付信託の保有する当社株式115,200株を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社グループが現時点で把握可能な情報から判断する一定の前提に基づいた見込であり、実際の業績は今後様々な要因によって当社グループの見込と異なるかもしれないことをご承知おきください。
- (2) 決算補足説明資料はTDnetで本日開示するとともに、当社ホームページにも掲載します。また、決算説明会を本日開催予定です。なお、本資料は速やかにホームページに掲載する予定です。
- (3) 本資料(添付資料を含む)に記載されているサービス及び商品等は、当社あるいは各社等の登録商標又は商標です。

## 添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	6
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(5) 継続企業の前提に関する注記 .....	10

## 1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間末 (2021年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	287,058	237,643
営業債権及びその他の債権	601,883	515,836
契約資産	101,496	108,183
棚卸資産	14,476	22,362
その他の金融資産	16,522	26,664
その他の流動資産	88,621	125,640
流動資産合計	1,110,056	1,036,327
非流動資産		
有形固定資産	339,158	335,856
使用権資産	153,357	148,067
のれん	415,272	455,271
無形資産	477,495	479,504
投資不動産	26,825	26,752
持分法で会計処理されている投資	5,756	5,697
その他の金融資産	216,942	262,220
繰延税金資産	86,182	70,988
その他の非流動資産	65,973	63,532
非流動資産合計	1,786,959	1,847,888
資産合計	2,897,015	2,884,215

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間末 (2021年9月30日)
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	419,012	359,704
契約負債	270,224	271,703
社債及び借入金	105,748	113,287
リース負債	41,439	39,463
その他の金融負債	4,075	5,180
未払法人所得税	39,602	30,634
引当金	4,224	5,202
その他の流動負債	40,064	28,200
流動負債合計	924,387	853,373
非流動負債		
社債及び借入金	473,154	428,135
リース負債	117,866	117,516
その他の金融負債	13,631	13,859
退職給付に係る負債	202,323	208,158
引当金	4,268	4,074
繰延税金負債	16,366	17,453
その他の非流動負債	18,472	19,174
非流動負債合計	846,080	808,368
負債合計	1,770,468	1,661,741
資本		
当社株主に帰属する持分		
資本金	142,520	142,520
資本剰余金	105,988	102,641
利益剰余金	721,565	780,803
自己株式	△1	△205
その他の資本の構成要素	102,827	141,824
当社株主に帰属する持分合計	1,072,899	1,167,584
非支配持分	53,648	54,890
資本合計	1,126,548	1,222,474
負債及び資本合計	2,897,015	2,884,215

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年9月30日)
売上高	1,080,117	1,212,079
売上原価	809,163	892,838
売上総利益	270,954	319,241
販売費及び一般管理費	207,133	210,103
営業利益	63,821	109,138
金融収益	3,690	4,832
金融費用	4,521	2,892
持分法による投資損益	△209	△31
税引前四半期利益	62,781	111,047
法人所得税費用	20,446	35,638
四半期利益	42,335	75,409
四半期利益の帰属		
当社株主	41,206	71,869
非支配持分	1,128	3,540
合計	42,335	75,409
当社株主に帰属する1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	29.38	51.24

## 要約四半期連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年9月30日)
四半期利益	42,335	75,409
その他の包括利益(税引後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産の公正価値の純変動額	30,062	30,123
確定給付制度の再測定	△155	△10
持分法適用会社におけるその他の 包括利益の持分	0	△0
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	462	293
ヘッジ・コスト	△28	436
在外営業活動体の外貨換算差額	△9,365	8,418
持分法適用会社におけるその他の 包括利益の持分	32	31
その他の包括利益(税引後)合計	21,008	39,291
四半期包括利益	63,343	114,700
四半期包括利益の帰属		
当社株主	62,631	110,857
非支配持分	712	3,842
合計	63,343	114,700

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の 資本の構成 要素			
2020年4月1日	142,520	111,596	659,563	△1	26,005	939,683	47,732	987,415
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	41,206	—	—	41,206	1,128	42,335
その他の包括利益	—	—	—	—	21,424	21,424	△417	21,008
四半期包括利益	—	—	41,206	—	21,424	62,631	712	63,343
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△12,622	—	—	△12,622	△1,834	△14,456
利益剰余金への振替	—	—	2,195	—	△2,195	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	—	—	△0	—	△0	—	△0
企業結合による変動	—	—	—	—	—	—	309	309
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△29	—	—	—	△29	△99	△128
非支配持分に付与された プット・オプション	—	△366	—	—	—	△366	—	△366
その他	—	△235	△1,047	—	—	△1,282	△8	△1,290
株主との取引額等合計	—	△630	△11,474	△0	△2,195	△14,299	△1,632	△15,931
2020年9月30日	142,520	110,966	689,295	△1	45,235	988,015	46,811	1,034,826



当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の 資本の構成 要素			
2021年4月1日	142,520	105,988	721,565	△1	102,827	1,072,899	53,648	1,126,548
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	71,869	—	—	71,869	3,540	75,409
その他の包括利益	—	—	—	—	38,989	38,989	302	39,291
四半期包括利益	—	—	71,869	—	38,989	110,857	3,842	114,700
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△12,622	—	—	△12,622	△1,568	△14,190
利益剰余金への振替	—	—	△9	—	9	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	—	—	△204	—	△204	—	△204
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△1,047	—	—	—	△1,047	△623	△1,670
株式に基づく報酬取引	—	32	—	—	—	32	—	32
非支配持分に付与された プット・オプション	—	△2,187	—	—	—	△2,187	—	△2,187
その他	—	△145	—	—	—	△145	△409	△554
株主との取引額等合計	—	△3,347	△12,631	△204	9	△16,173	△2,600	△18,773
2021年9月30日	142,520	102,641	780,803	△205	141,824	1,167,584	54,890	1,222,474

## (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

## 企業結合

当第2四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）

## ① 企業結合の概要

連結財務諸表提出会社である当社は、2021年6月23日において、北米子会社であるNTT DATA Servicesを通じて、米国のNexient, LLC（カリフォルニア州、以下：Nexient）の持分の譲渡を受け、議決権の100%を取得し、同社に対する支配を獲得しました。本取引の概要は次のとおりです。

被取得企業の名称	Nexient, LLC
事業内容	アプリケーション開発等
企業結合の主な理由	本買収により、NTTデータは、クラウドネイティブ・アプリケーションやアジャイル開発に対応可能な人財に加え、採用・育成プロセスの獲得により同分野を強化します。また、Nexientの米国リソースのデリバリーモデルと、NTTデータのグローバル・デリバリーネットワークを組み合わせることで、よりお客様のニーズに合ったソリューション提供が可能となるため、本企業結合を行いました。
取得日	2021年6月23日
取得企業が被取得企業の支配を獲得した方法	現金を対価とした持分取得
取得した議決権比率	100%

## ② 譲渡対価

取得日における譲渡対価の公正価値は次のとおりです。

(単位：百万円)

	取得日 (2021年6月23日)
現金	45,654
譲渡対価の合計	45,654

(注) 持分譲渡契約には譲渡完了時の価格調整事項があり、取得時に支払ったものとみなして譲渡対価を修正し、のれんの金額を修正することとしています。

## ③ 取得関連費用の金額及びその表示科目

取得関連費用の内容及び金額は次のとおりです。

(単位：百万円)

内容	金額
アドバイザー費用	2
弁護士費用	166
その他	115
取得関連費用合計	283

(注) 当該費用は要約四半期連結損益計算書上の「販売費及び一般管理費」に含めて処理しています。

## ④ 取得日における取得資産・引受負債の公正価値、のれん

取得日における取得資産・引受負債の内容及び公正価値、のれんは次のとおりです。

(単位：百万円)

	取得日 (2021年6月23日)
資産	
営業債権及びその他の債権(注1)	2,602
有形固定資産	1,299
無形資産(注2)	5,958
その他	67
負債	
営業債務及びその他の債務	1,375
社債及び借入金	814
その他	48
純資産	7,690
のれん(注3)	37,963
合計	45,654

当第2四半期連結会計期間末において計上したのれん及び資産等の額については、識別可能資産及び負債を評価中であり、取得原価の配分が完了していないことから、現時点で入手可能な見積りによる暫定的な金額となっています。

(注) 1 すべて営業債権であり、回収不能と見積られている重要なものはありません。

2 識別可能資産5,813百万円が含まれています。

3 のれんは、主に当社グループと統合することにより得られると期待されるシナジー効果及び超過収益力です。

## ⑤ 当社グループの業績に与える影響

当第2四半期連結累計期間で認識している業績の期間は、2021年7月1日から2021年9月30日であり、売上高は4,195百万円、四半期利益は154百万円です。

企業結合が当連結会計年度の期首であったと仮定した場合のプロフォーマ情報は、売上高は7,582百万円、四半期利益は269百万円です。

なお、当該プロフォーマ情報は概算値であり、監査証明を受けていません。

- (5) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。